
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 746 del 19-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 160 DEL 19-12-2025 
 
 
 

Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2025 con l'integrazione 
della parte stabile del fondo ai sensi dell'art. 14, comma 1-bis, del D.l. n. 
25/2025. Applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 
19.12.2025 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Di Vittorio Priscilla 
 
 
Visto il decreto prot. n. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi 
dell’art 151 del D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.04.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in 
Legge n. 131/2021; 



2 

- la delibera CC n. 3 del 30.04.2025 con la quale è stato approvato il Rendiconto anno 
2024; 
 
Richiamata la Determinazione Registro Generale n. 742 del 17-12-2025 ad oggetto 
“Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2025 (CCNL Funzioni locali 16 
novembre 2022).” con la quale si è proceduto a quantificare l’importo del fondo 
risorse decentrate per l’anno 2025, per un ammontare complessivo pari ad 
70.433,22; 
 
Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce 
materia di competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa e che, in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista 
esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 1-bis, del suddetto D.L. 25/2025, in base al quale “A 
decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del 
personale dipendente, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni, nel 
rispetto di quanto previsto dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e 
dell'equilibrio pluriennale di bilancio asseverato dall'organo di revisione, possono 
incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il Fondo risorse decentrate destinato al personale in 
servizio fino al conseguimento di un'incidenza non superiore al 48 per cento delle 
somme destinate alla componente stabile del predetto Fondo, maggiorate degli 
importi relativi alla remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla 
spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree 
professionali. Ai fini del controllo della spesa, di cui al titolo V del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, le predette amministrazioni indicano, in sede di rilevazione 
dei dati del conto annuale, la maggiore spesa sostenuta derivante dall'incremento 
delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale e la misura del 
rapporto percentuale conseguito in attuazione di quanto previsto dal presente 
comma. In caso di mancata rilevazione, in sede di conto annuale, dei dati previsti dal 
secondo periodo, fino alla regolarizzazione di tale adempimento è indisponibile per la 
contrattazione integrativa un importo pari al 25 per cento delle risorse incrementali”; 
 
Preso atto che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 98 del 19-12-2025 ha 
deliberato di destinare ai sensi dell’art. 14, comma 1-bis, del suddetto D.L. 25/2025, 
in deroga al limite di cui all'art. 23, c. 2, del D. Lgs. 75/2017, un importo, 
comprensivo di oneri, pari ad euro 66.500,00 al Fondo risorse decentrate 2025, 
sulla base delle proprie capacità di bilancio e nel rispetto dei vincoli di bilancio e dei 
vincoli inerenti la spesa di personale; 
 



3 

Dato atto che prima della sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 
integrativo si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, c. 1, D.Lgs. n. 
165/2001 a oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere nuovamente alla quantificazione del fondo 
risorse decentrate per l’anno 2025, a seguito della suddetta integrazione, 
nell’ammontare complessivo pari ad 136.933,22 come da prospetto “Fondo risorse 
decentrate - anno 2025”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (ALL. A); 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la 
corretta gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e 
premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. e alle R.S.U., ai 
sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ricordato che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare l’importo 
del fondo del salario accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali 
mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli importi qui 
riepilogati; 
 
Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del Fondo costituito con Determinazione Registro Generale n. 
742 del 17-12-2025, ai sensi degli artt. 79 e  80 del CCNL Funzioni locali 16 
novembre 2022, il Fondo risorse decentrate per l’anno 2025, dando atto del 
rispetto di quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017; 

 
2) Di procedere all’integrazione del suddetto fondo ai sensi dell’art. 14, comma 1-

bis, del suddetto D.L. 25/2025 così come stabilito con Deliberazione G.C. n. 98 del 
19-12-2025 per euro 66.500,00; 

 



4 

3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 
2025 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2025 relativi alla spesa 
del personale; 

 
4) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, dando atto che gli impegni 
di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono 
assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 
2025, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2025, qualora in tale 
esercizio l’obbligazione giuridica passiva sia esigibile. 

 
5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la spesa 

presunta di € 136.933,22, a carico del bilancio dell’esercizio 2025, come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitoli Importo 

01 11 1 01 

2446/0 

2446/1 

2446/2 

2448/0 

2451/0 

€     136.933,22 

 

 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e alle 

R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 
 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 

 
 
 
 
 
 



5 

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  19-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


